
Terça, 03 de Agosto de 2021 | ANO: 1 | Nº 73

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA/ FRACASSADA ......................................................................... 2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2020 - SRP ......................................................................................... 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021 .................................................................................................. 2
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA  -
SEFAZGO ............................................................................................................................................... 2

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 07/2019-SEFAZGO .................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

CONTRATO 63/2021 - SEMED ............................................................................................................ 2
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA .......................... 3

EXTRATO DE ATA ............................................................................................................................. 3
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  RESULTADO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 02.10.00.104/2021 - SINFRA, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 020/2020 –
CSL/SINFRA, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 014/2021 – CSL/SINFRA. ............................................ 3

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ............................................. 3
RATIFICAÇÃO DA  ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RESULTADO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 020/2020 – CSL/SINFRA, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 014/2021 –
CSL/SINFRA. ..................................................................................................................................... 3

Página 1/5



Terça, 03 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 73
 

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA/
FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2020 - SRP

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos

interessados que em sessão realizada no dia 03 de agosto de

2021 às 09h (nove horas), na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO 061/2020 -SRP, tendo como OBJETO:

LOCAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE CONTEINERS,

BANHEIROS QUÍMICOS E TENDAS PARA ATENDER

AS DEMANDAS DA SUPERINTENDÊNCIA DE

PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL E DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

DURANTE O PERÍODO DE VERANEIO OFICIAL E

DEMAIS AÇÕES NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ.

Pela inexistência de propostas, a pregoeira declara

“DESERTA A LICITAÇÃO. Christiane Fernandes Silva –

Pregoeira.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: $vvqYBOQ.Fdz

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos

interessados que em sessão realizada no dia 18 de Junho de

2021 à 09:00h (nove horas), na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO 037/2021 tendo como OBJETO: aquisição

de COLCHÕES HOSPITALARES para atender as

necessidades do ano de 2021 das Coordenações: CAPS,

HMI, HMII, SAMU e UPA. Foram declaradas vencedoras

do certame as empresas: BELPARA COMERCIAL LTDA,

R.C.L.GOMES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,

MULTIFLEX DO BRASILLTDA E CONFIANÇA

COMERCIO DE PRODUTOS LTDA. Christiane

Fernandes Silva – Pregoeira.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: $QiVhD2RVBTq

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA -

SEFAZGO

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

07/2019-SEFAZGO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA EXTRATO DE TERMO

ADITIVO  ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato

07/2019-SEFAZGO, firmado com a empresa D2TI

SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ/MF n.º

11.633.623/0001-18. OBJETO: Contratação de empresa

especializada para o fornecimento de softwares para

Administração Tributária Municipal sob a modalidade de

licença de uso temporária, contendo a implantação,

customização, suporte técnico do software e treinamento

para atender às demandas da Secretaria Municipal de

Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária.

MODALIDADE: Pregão Presencial 107/2018-CPL.

REFERÊNCIA: Processo Licitatório:

12.001.111/2018–SEFAZGO. NOVA VIGÊNCIA:

20/02/2021 até 19/08/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei

8.666/93, VALOR GLOBAL R$ 855.757,92 (oitocentos e

cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e sete reais e

noventa e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.02.00.04.121.0020.1026-Aquisição e Manutenção de

Software. Natureza: 3.3.90.40.00-Serviços de Tecnologia

da Informação e Comunicação. Fonte: 001 – Tesouro

Municipal. DATA DE ASSINATURA: 19/02/2021.

SIGNATÁRIOS: pela Contratante, JOSAFAN BONFIM

MORAES RÊGO JÚNIOR, RG 1300157 SSP/PI e CPF nº

CPF 566.018.243-72 e, pela Contratada, DIONÉA DINIZ

CASTELO BRANCO DOS SANTOS, portador do RG nº

38283995-1 SSP/MA e do CPF/MF nº 002.978.773-48.

Imperatriz - MA, 19 de fevereiro de 2021. Josafan Bonfim

Moraes Rêgo Júnior. Secretário de Planejamento, Fazenda e

Gestão Orçamentária.

Publicado por: JEISON MINEIRO

Código identificador: ishr4jcxd8620210803120853

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 63/2021 - SEMED

Página 2/5



Terça, 03 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 73
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 63/2021-SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Contratada:

DIFUSORA COMUNICAÇÃO S/A, sociedade empresária,

inscrita no CNPJ sob o nº 08.661.220/0001-78. Objeto:

Constitui objeto deste a Contratação de empresa para

serviços de transmissão, em canal aberto, no sistema digital

de vídeo aulas, com conteúdo pedagógico fornecido pela

secretaria municipal de educação de Imperatriz – MA, e

disponibilidade de espaço na grade de veiculação televisiva

da preponente, para transmissão de aulas para alunos da

rede pública municipal de educação da cidade de Imperatriz

- MA com 12 horas da veiculação diária dívida em três

blocos, um por turno, de domingo a domingo. Que

independente de transcrição integram este instrumento para

todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está

consubstanciado no procedimento de Dispensa de Licitação

realizado na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993

e suas alterações e Decreto n° 10.312/2020. Vigência: 06

(seis) meses a partir de sua assinatura em 12/07/2021. Valor

Global: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). As despesas

decorrentes da contratação correrão à conta dos seguintes

recursos: Unid. Orça: 2.02.08.12 361 0043 2132 -

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

ESCOLA; Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte dos Recursos: Recursos

do Tesouro Municipal – FICHA: 579; Unid. Orça:

2.02.09.12 361 0043 2628 - MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA FUNDEB 30%;

Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica; Fonte dos Recursos: Recursos do

FUNDEB 30%– FICHA: 596. Signatários: pelo Contratante

JOSÉ ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo Contratado

GLAUBER RANGEL FRANCA DA SILVA.

Publicado por: FRANCILDO VIDA AMORIM

Código identificador: $Lp8VUrG9qHK

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA

EXTRATO DE ATA

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS RESULTADO DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.10.00.104/2021 - SINFRA,

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 020/2020 –

CSL/SINFRA, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

014/2021 – CSL/SINFRA.

ESPÉCIE: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 014/2021

– CSL/SINFRA resultante da Concorrência Pública nº

020/2020 – CSL/SINFRA da Secretaria de Infraestrutura do

Governo do Estado do Maranhão, Processo Administrativo

nº 0190779/2018 -SINFRA/MA e processo administrativo

nº 02.10.00.104/2021 - SINFRA. PARTES: Prefeitura

Municipal de Imperatriz - MA através da Secretaria de

Infraestrutura e Serviços Públicos e GPA CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 27.068.259/0001-20.

OBJETO – Contratação de empresa para a execução de

serviços de restauração, manutenção preventiva e corretiva,

sob demanda de prédios públicos no município de

Imperatriz – MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°

8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações

subsequentes, bem como no Decreto n° 7.892/13, de 23 de

janeiro de 2013, alterado pelo Decreto n°  9.488/18 de 30

de agosto de 2018 e no Decreto Municipal nº 013/2015,

Decreto Municipal nº 009/2017 e na Instrução Normativa nº

001/2017 da Comissão Permanente de Licitações do

município de Imperatriz – MA. VIGÊNCIA: 12 meses a

partir data da assinatura do contrato. VALOR: R$

9.287.331,83 (Nove milhões duzentos e oitenta e sete mil

trezentos e trinta e um reais e oitenta e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:

15.452.0056.1084 – Implantação de Unidades

Administrativas Municipais e Melhoria da Estrutura

Existente; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Ficha:  712 –

Fonte de Recurso: 001 – Tesouro Municipal.

ORDENADOR DE DESPESA: Zigomar Costa Avelino

Filho (Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Públicos).

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: $IKQrW5D17Qo

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS RESULTADO DA CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 020/2020 – CSL/SINFRA, ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS 014/2021 – CSL/SINFRA.

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Página 3/5



Terça, 03 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 73
 

Públicos no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos

quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento

tiverem que decide RATIFICAR a Contratação Através da

Adesão a Ata de Registro de Preços nº 014/2021 –

CSL/SINFRA resultante da Concorrência Pública nº

020/2020 – CSL/SINFRA da Secretaria de Infraestrutura do

Governo do Estado do Maranhão, Processo Administrativo

nº 0190779/2018 -SINFRA/MA realizada através do

processo administrativo nº 02.10.00.104/2021 - SINFRA

nos seguintes termos: ESPÉCIE: Adesão a Ata de Registro

de Preços nº 014/2021 – CSL/SINFRA resultante da

Concorrência Pública nº 020/2020 – CSL/SINFRA da

Secretaria de Infraestrutura do Governo do Estado do

Maranhão, FUNDAMENTO LEGAL: : Lei n° 8.666, de 21

de junho de 1993, com suas alterações subsequentes, bem

como no Decreto n° 7.892/13, de 23 de janeiro de 2013,

alterado pelo Decreto n°  9.488/18 de 30 de agosto de 2018

e no Decreto Municipal nº 013/2015, Decreto Municipal nº

009/2017 e na Instrução Normativa nº 001/2017 da

Comissão Permanente de Licitações do município de

Imperatriz – MA. FAVORECIDO: GPA CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 27.068.259/0001-20,

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de

serviços de restauração, manutenção preventiva e corretiva,

sob demanda de prédios públicos no município de

Imperatriz-MA. VIGÊNCIA: 12 meses a partir data da

assinatura do contrato.  PROCESSO:

02.10.00.050/2021-SINFRA; VALOR: R$ 9.287.331,83

(Nove milhões duzentos e oitenta e sete mil trezentos e

trinta e um reais e oitenta e três centavos). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:

15.452.0056.1084 – Implantação de Unidades

Administrativas Municipais e Melhoria da Estrutura

Existente; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Ficha:  712 –

Fonte de Recurso: 001 – Tesouro Municipal, 02 de Agosto

de 2021. ZIGOMAR COSTA AVELINO FILHO

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

PÚBLICOS.

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: $7MoQxSsBVca

Página 4/5



Terça, 03 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 73
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Rui Barbosa, 201, Centro
Cep: 65900-440

http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS

DAVI ANTONIO CARDOSO

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ:06158455000116 Data:03.08.2021
23:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA/ FRACASSADA
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2020 - SRP

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021


	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA  - SEFAZGO
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 07/2019-SEFAZGO


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	EXTRATO DE CONTRATO
	CONTRATO 63/2021 - SEMED


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA
	EXTRATO DE ATA
	EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  RESULTADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.10.00.104/2021 - SINFRA, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 020/2020 – CSL/SINFRA, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 014/2021 – CSL/SINFRA.

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
	RATIFICAÇÃO DA  ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RESULTADO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 020/2020 – CSL/SINFRA, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 014/2021 – CSL/SINFRA.



		http://verificador.iti.gov.br/
	2021-08-03T23:00:04-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




